
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 December 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17911 (R) 

*1917911*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 16 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бахр Алюлум . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

 затем: г-жа Бахер (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 

 затем: г-н Бахр Алюлум (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 55 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

в рамках других пунктов повестки дня) (продолжение)* 

  

 

 * Пункты, которые Комитет решил рассмотреть совместно. 

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.4/74/SR.8 
 

 

2/17 19-17911 

 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 55 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/74/23 (главы V и XIII) и A/74/63) 
 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/74/23 (главы VI и XIII)) 
 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/74/23 (главы VII и XIII) и A/74/80) 
 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/74/65 и 

A/74/65/Add.1; A/C.4/74/L.2) 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/74/23 (главы VIII, IX, X, XI, XII и 

XIII), A/74/80 и A/74/341; A/C.4/74/L.3 и 

A/C.4/74/L.4) 
 

1. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 

Государство Боливия), выступая от имени Сообще-

ства государств Латинской Америки и Карибского 

бассейна (СЕЛАК), заявляет, что все народы мира 

должны иметь возможность осуществить свое 

неотъемлемое право на самоопределение. СЕЛАК 

сохраняет безоговорочную приверженность дости-

жению целей третьего Международного десятилетия 

за искоренение колониализма и призывает управля-

ющие державы сотрудничать со Специальным коми-

тетом по вопросу о ходе осуществления Декларации 

о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам (Специальным комитетом по де-

колонизации) и принимать необходимые меры по 

обеспечению скорейшей деколонизации всех неса-

моуправляющихся территорий, некоторые из кото-

рых находятся в регионе СЕЛАК, учитывая при этом 

конкретную ситуацию в каждой территории, в том 

числе тот факт, что для некоторых из них характерны 

«особые и исключительные» колониальные ситуа-

ции, связанные со спорами о суверенитете. 

Управляющие державы должны на регулярной ос-

нове предоставлять точную информацию о положе-

нии в каждой из территорий, находящихся под их 

управлением. На состоявшемся в январе 2017 года 

саммите СЕЛАК главы государств и правительств 

Сообщества подтвердили свое обязательство про-

должать работу с целью освобождения региона Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна от колони-

ализма. 

2. Члены СЕЛАК, выражая поддержку деятельно-

сти Департамента глобальных коммуникаций, вклю-

чая использование шести официальных языков на 

посвященном деколонизации веб-сайте, хотели бы 

вместе с тем подчеркнуть важность обеспечения 

того, чтобы материалы сайта регулярно обновлялись 

на всех языках. Сообщество высоко оценивает меры, 

принятые в целях организации трансляции в 

2018 году заседаний Специального комитета по Ин-

тернет-ТВ Организации Объединенных Наций, и 

настоятельно призывает Департамент по политиче-

ским вопросам и Департамент общественной инфор-

мации обеспечивать максимально широкое распро-

странение информации о деколонизации, включая 

освещение всех заседаний Специального комитета. 

3. СЕЛАК решительно выступает в поддержку за-

конных прав Аргентинской Республики в споре о су-

веренитете над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами. На состоявшемся в 2017 году саммите СЕЛАК 

его государства-члены заявили о своей неизменной 

заинтересованности в возобновлении переговоров 

между правительствами Аргентинской Республики и 

Соединенного Королевства с целью скорейшего мир-

ного и окончательного урегулирования этого спора 

на основе соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций и Организации американ-

ских государств. Они также вновь обратились к Ге-

неральному секретарю Организации Объединенных 

Наций с просьбой активизировать усилия по выпол-

нению миссии добрых услуг, возложенной на него 

Генеральной Ассамблеей в целях возобновления пе-

реговоров, и представить доклад о достигнутом про-

грессе. Государства — члены СЕЛАК также вновь 

заявляют о важности соблюдения резолюции 31/49 

Генеральной Ассамблеи, содержащей призыв к 

обеим сторонам воздерживаться от принятия реше-

ний, которые повлекли бы за собой односторонние 

изменения в сложившейся ситуации, и особо отме-

чают полную готовность правительства Аргентины 

к созданию механизмов для возобновления диалога, 

направленного на достижение мирного и оконча-

тельного урегулирования спора о суверенитете. 

https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/63
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/65
https://undocs.org/ru/A/74/65/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.2
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/341
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.4
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 3/17 

 

4. Что касается 38 резолюций и решений Специ-

ального комитета о Пуэрто-Рико, в которых подтвер-

ждается неотъемлемое право пуэрто-риканского 

народа на самоопределение и независимость, то на 

саммите 2017 года главы государств и правительств 

СЕЛАК подчеркнули латиноамериканский и кариб-

ский характер Пуэрто-Рико и напомнили о Гаванской 

декларации 2014 года, в которой содержится призыв 

обеспечить достижение прогресса по вопросу о Пу-

эрто-Рико. 

5. Что касается малых островных территорий Ка-

рибского бассейна и Тихого океана, которые состав-

ляют большинство существующих несамоуправляю-

щихся территорий, то необходимо продолжать уси-

лия по содействию стабильному и сбалансирован-

ному росту их неустойчивой экономики. Этим тер-

риториям должна быть предоставлена возможность 

осуществить свое право на самоопределение. 

Крайне важно, чтобы при наличии однозначной воли 

большинства коренного населения управляющие 

державы ни прямо, ни косвенно не препятствовали 

этой воле. В связи с этим СЕЛАК по-прежнему оза-

бочено ситуацией на островах Тёркс и Кайкос и под-

черкивает необходимость обеспечения того, чтобы 

правительство применяло по-настоящему всеобъем-

лющий, демократический и репрезентативный под-

ход для обеспечения того, чтобы население этой тер-

ритории имело возможность полноценно участво-

вать в определении своего будущего. Кроме того, 

особое внимание следует уделять ключевым пробле-

мам малых островов, таким как ускоренный процесс 

потери территории в результате стихийных бедствий 

и повышения уровня моря вследствие изменения 

климата. 

6. СЕЛАК поддерживает все резолюции Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности по во-

просу Западной Сахары, в том числе резолю-

цию 70/98 Генеральной Ассамблеи, и вновь заявляет 

о своей решительной поддержке усилий Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника, направ-

ленных на достижение справедливого, долгосроч-

ного и взаимоприемлемого политического решения, 

ведущего к самоопределению народа Западной Са-

хары в соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций и резолюцией 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи. 

7. Г-н Аль-Фазари (Оман) говорит, что его 

страна поддерживает законное право народов на са-

моопределение — право, закрепленное в многочис-

ленных резолюциях Генеральной Ассамблеи, касаю-

щихся деколонизации. Оман поддерживает возглав-

ляемые Организацией Объединенных Наций между-

народные усилия, направленные на достижение 

реалистичного, практически осуществимого и проч-

ного политического урегулирования вопроса о Са-

харе согласно соответствующим резолюциям Совета 

Безопасности, принятым с 2007 года. В этой связи 

его делегация приветствует участие Марокко, Ал-

жира, Мавритании и ПОЛИСАРИО в заседаниях 

«круглого стола», созванных в 2018 и 2019 годах под 

эгидой Генерального секретаря и его Личного по-

сланника. 

8. Г-н Вебсон (Антигуа и Барбуда) говорит, что 

завершение процесса деколонизации потребует по-

стоянного открытого диалога между управляющими 

державами, Специальным комитетом по деколониза-

ции и народами соответствующих территорий. Его 

делегация призывает управляющие державы разра-

ботать необходимые рамки и «дорожные карты» для 

осуществления деколонизации каждой территории с 

учетом конкретной ситуации в каждом из случаев, 

включая «особые и исключительные» ситуации, свя-

занные со спорами о суверенитете. Они должны 

также продолжать выполнять свое обязательство по 

обеспечению благополучия жителей этих террито-

рий, особенно с учетом того, что многие из них рас-

положены в районах, уязвимых для экстремальных 

проявлений природных процессов. 

9. Правительство страны оратора придержива-

ется руководящих принципов Устава Организации 

Объединенных Наций и соответствующих резолю-

ций Генеральной Ассамблеи и призывает к согласо-

ванному и взаимоприемлемому политическому уре-

гулированию всех споров. Все соответствующие 

стороны должны выполнять и в полной мере соблю-

дать мандаты, установленные Советом Безопасно-

сти. Они должны также проявлять необходимую по-

литическую волю и работать таким образом, чтобы 

это способствовало диалогу. Сохраняющиеся про-

блемы в областях политики, экономики, прав чело-

века и безопасности должны оставаться в центре 

внимания участников всех переговоров. 

10. Делегация оратора приветствует организацию 

выездной миссии Специального комитета в террито-

рию Монтсеррат. Такие миссии являются неотъемле-

мой частью обсуждений и обеспечивают поддержку 

на пути к самоопределению. Что касается вопроса о 

Фолклендских (Мальвинских) островах, то Гене-

ральному секретарю следует удвоить усилия по вы-

полнению миссии добрых услуг, возложенной на 

него Генеральной Ассамблеей, с тем чтобы как 

можно скорее возобновить переговоры, направлен-

ные на поиск мирного решения этого спора. Кроме 

того, делегация оратора поддерживает текущий по-

литический процесс, осуществляемый под руковод-

ством Генерального секретаря и его Личного 

https://undocs.org/ru/A/RES/70/98
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


A/C.4/74/SR.8 
 

 

4/17 19-17911 

 

посланника и нацеленный на достижение в рамках 

переговоров взаимоприемлемого политического 

урегулирования регионального спора по вопросу о 

Сахаре на основе реалистичного подхода и духа ком-

промисса. 

11. Все государства-члены должны соблюдать 

Устав Организации Объединенных Наций, призна-

вая интересы несамоуправляющихся территорий и 

добиваясь их независимости. Первостепенное значе-

ние имеет содействие социальному, экономическому 

и политическому прогрессу территорий. При этом 

правительства должны учитывать конкретные обсто-

ятельства и пожелания народов каждой из террито-

рий. 

12. Г-жа Баннис-Робертс (Доминика) говорит, 

что, поскольку ее страна сама прошла процесс деко-

лонизации, работа Комитета занимает особое место 

в сердцах и умах народа Доминики. Что касается во-

проса о Западной Сахаре, то ее делегация поддержи-

вает усилия Генерального секретаря и его Личного 

посланника, направленные на достижение справед-

ливого, прочного и взаимоприемлемого политиче-

ского урегулирования спора, и приветствует приня-

тие резолюции 2468 (2019) Совета Безопасности. 

Она также поддерживает созыв двух совещаний в 

формате «круглого стола» между Алжиром, Ма-

рокко, Мавританией и Народным фронтом освобож-

дения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт 

ПОЛИСАРИО) и договоренность о проведении тре-

тьего «круглого стола», который мог бы позволить 

провести более предметное обсуждение элементов 

сближения позиций. Марокканская инициатива по 

предоставлению автономии представляет собой се-

рьезное и заслуживающее доверия предложение по 

урегулированию спора. Наконец, регистрация насе-

ления в лагерях Тиндуфа должна осуществляться в 

соответствии с нормами международного права. 

13. Г-н Гильермет-Фернандес (Коста-Рика) выра-

жает озабоченность в связи с тем, что все еще суще-

ствуют народы, которые не имеют возможности осу-

ществить право на самоопределение. Специальному 

комитету следует продолжать изыскивать надлежа-

щие меры для осуществления Декларации о предо-

ставлении независимости колониальным странам и 

народам (Декларации о деколонизации) в рамках 

третьего Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма, которое следует продлить до чет-

вертого десятилетия. 

14. Коста-Рика признает суверенные права Арген-

тины над Мальвинскими островами, островами Юж-

ная Георгия, Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами. Законные 

притязания Аргентины были поддержаны в различ-

ных резолюциях Генеральной Ассамблеи. Делегация 

оратора высоко оценивает усилия Аргентины и Со-

единенного Королевства по улучшению их двусто-

ронних отношений, однако настоятельно призывает 

стороны как можно скорее начать переговоры, с тем 

чтобы достичь окончательного и мирного урегули-

рования этого затянувшегося спора. Что касается За-

падной Сахары, то делегация оратора поддерживает 

усилия Генерального секретаря и его Личного по-

сланника, направленные на нахождение путей спра-

ведливого, прочного и взаимоприемлемого полити-

ческого урегулирования в соответствии с междуна-

родным правом. 

15. Поскольку понятия суверенитета и демократии 

неразрывно связаны, Организации Объединенных 

Наций следует добиваться эффективного, устойчи-

вого и мирного урегулирования международных 

конфликтов на основе таких ценностей, как демокра-

тия, права человека и справедливость. Коста-Рика 

твердо привержена поддержке всех усилий, направ-

ленных на избавление мира от всех форм и проявле-

ний колониализма. 

16. Г-н Теджан (Сьерра-Леоне) говорит, что все 

народы обладают неотъемлемым правом на само-

определение, и его страна по-прежнему твердо при-

вержена осуществлению Декларации о деколониза-

ции. Что касается вопроса о Палестине, то прави-

тельство его страны поддерживает урегулирование в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, согласно которому Палестина и Израиль 

могли бы жить бок о бок в условиях мира. 

17. Достижение справедливого, прочного и взаи-

моприемлемого политического урегулирования 

спора о Западной Сахаре давно назрело, и его деле-

гация полностью поддерживает резолюцию 2468 

(2019) Совета Безопасности. Два совещания в фор-

мате «круглого стола», проведенные в 2018 и 

2019 годах, придали новый импульс процессу урегу-

лирования, и оратор выражает признательность всем 

сторонам, Генеральному секретарю и его Личному 

посланнику за их вклад в эту работу. Третий «круг-

лый стол» и возобновление переговоров под эгидой 

Генерального секретаря еще больше расширят пер-

спективы справедливого и прочного политического 

урегулирования в интересах народа Западной Са-

хары. Делегация оратора вновь заявляет о своей го-

товности сотрудничать с другими государствами в 

поисках решения вопроса о Западной Сахаре, кото-

рый оказывает непосредственное влияние на мир, 

безопасность и развитие в регионе. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 5/17 

 

18. Что касается вопроса о Токелау, то оратор вы-

ражает признательность Новой Зеландии, управляю-

щей державе, за тесное сотрудничество с террито-

рией Токелау и надеется, что она представит «дорож-

ную карту», которая позволила бы достичь оконча-

тельного урегулирования. 

19. Г-н Рейес Эрнандес (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) выражает сожаление в связи с тем, 

что, хотя колониализм не согласуется с Уставом Ор-

ганизации Объединенных Наций, народы 17 несамо-

управляющихся территорий по-прежнему ожидают 

предоставления им возможности осуществить свое 

право на самоопределение и независимость мирным, 

справедливым и свободным путем согласно соответ-

ствующим правовым документам. 

20. Информация об экономических и социальных 

условиях и политических и конституционных изме-

нениях в несамоуправляющихся территориях имеет 

основополагающее значение для осуществления 

международных усилий в области деколонизации. 

Поэтому управляющим державам следует своевре-

менно передавать надлежащую информацию о тер-

риториях, находящихся под их управлением, с тем 

чтобы содействовать работе всех вовлеченных сто-

рон и выполнению мандатов. Им следует также офи-

циально участвовать в сессиях Специального коми-

тета. 

21. Венесуэла признает вклад специализирован-

ных учреждений и других организаций системы Ор-

ганизации Объединенных Наций в устойчивое раз-

витие несамоуправляющихся территорий. Она при-

ветствует также выездные миссии, которые явля-

ются эффективным инструментом для понимания 

положения народов в этих территориях. Управляю-

щие державы должны сотрудничать с Организацией 

Объединенных Наций в целях содействия осуществ-

лению выездных миссий в территории, находящиеся 

под их управлением, согласно соответствующим ре-

золюциям Организации Объединенных Наций. 

22. Соединенные Штаты продолжают подвергать 

народ Пуэрто-Рико колониальному угнетению, а 

навязанный президентом Соединенных Штатов со-

вет по финансовому надзору, который призван осу-

ществлять полномочия в отношении избранных 

должностных лиц правительства Пуэрто-Рико, лишь 

усугубляет колониальное положение. В стране про-

шли массовые протесты против коррупции, которая 

лишает пуэрториканцев возможности осуществле-

ния их трудовых прав, доступа к образованию и 

здравоохранению. Народ Пуэрто-Рико имеет право 

на самоопределение и независимость в соответствии 

с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, и 

делегация оратора настоятельно призывает Гене-

ральную Ассамблею рассмотреть вопрос о Пуэрто-

Рико во всех его аспектах. 

23. Согласно соответствующим резолюциям Орга-

низации Объединенных Наций вопрос о Западной 

Сахаре должен быть решен на основе переговоров. 

Необходимо удвоить международные усилия с уча-

стием Генерального секретаря, направленные на ак-

тивизацию поиска справедливого, прочного и взаи-

моприемлемого политического решения. Урегулиро-

вание спора на основе сотрудничества будет способ-

ствовать стабильности и безопасности в регионе. 

24. Твердо поддерживая защиту принципов сувере-

нитета и самоопределения народов, делегация ора-

тора призывает международное сообщество в пол-

ной мере взять на себя обязательство окончательно 

искоренить колониализм во всех его формах. Вене-

суэла подтверждает свою приверженность эффек-

тивному осуществлению Декларации о деколониза-

ции во имя мира, прав человека и экономического и 

социального развития. 

25. Г-н Кошар (Франция) говорит, что Франция в 

полной мере сотрудничает с Организацией Объеди-

ненных Наций по вопросу о Новой Каледонии на 

протяжении более 30 лет в рамках Нумейского согла-

шения, которое было заключено народом Новой Ка-

ледонии при поддержке государства. Основополага-

ющие принципы нейтралитета, диалога и уважения 

демократического выбора гарантируются государ-

ством, а Организация Объединенных Наций и Спе-

циальный комитет привносят в этот процесс транс-

парентность и легитимность. 

26. В ноябре 2018 года более 80 процентов избира-

телей Новой Каледонии приняли участие в референ-

думе, в ходе которого 56,67 процента проголосовали 

против независимости. В соответствии с Нумейским 

соглашением второй референдум будет проведен в 

2020 году, а третий — в 2022 году. Проведению ре-

ферендума 2018 года способствовало укрепление со-

трудничества между Францией и Организацией Объ-

единенных Наций. В 2019 году Организация Объ-

единенных Наций четвертый год подряд направляет 

в Новую Каледонию миссию экспертов, которая ока-

зывает экспертную помощь французским властям в 

пересмотре списка избирателей. Кроме того, группа 

экспертов Организации Объединенных Наций и мис-

сия министров Форума тихоокеанских островов 

наблюдали за проведением референдума 2018 года и 

подтвердили транспарентность этого процесса и 

действительность его результатов. 

27. Франция представила информацию о Новой 

Каледонии в соответствии со статьей 73 e Устава 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


A/C.4/74/SR.8 
 

 

6/17 19-17911 

 

Организации Объединенных Наций. По приглаше-

нию французского правительства Специальный ко-

митет осуществил в 2018 году вторую выездную 

миссию в Новую Каледонию, в ходе которой он озна-

комился с политическими, социально-экономиче-

скими, культурными и просветительскими мерами, 

принятыми Францией в целях обеспечения полного 

осуществления Нумейского соглашения, включая 

проведение просветительской кампании по вопросу 

о последствиях референдума. 

28. Включение Французской Полинезии в перечень 

несамоуправляющихся территорий противоречит 

демократическому выбору народа Французской По-

линезии. В октябре 2019 года Президент Француз-

ской Полинезии обратился с просьбой об исключе-

нии Французской Полинезии из этого перечня и 

представил все основания для ее исключения, при 

этом не последнее место в числе этих оснований за-

нимает высокий уровень автономии, который Фран-

цузская Полинезия имеет в рамках Французской Рес-

публики, включая демократически избранного Пре-

зидента, правительство для управления делами По-

линезии и законодательный орган — Ассамблею 

Французской Полинезии, члены которой избираются 

путем всенародного голосования каждые пять лет. 

Такое положение отражает уважение к самобытно-

сти, истории, культуре и особенностям территории и 

подходит полинезийцам, что было подтверждено на 

выборах, проведенных в соответствии с демократи-

ческими стандартами. Делегация оратора выражает 

надежду, что решение о включении Французской По-

линезии в перечень несамоуправляющихся террито-

рий будет пересмотрено с учетом пожеланий народа 

Французской Полинезии. 

29. Г-жа Чиканяйро (Зимбабве) называет тревож-

ным тот факт, что, несмотря на принятие Генераль-

ной Ассамблеей резолюции 1514 (XV) в 1960 году, в 

мире по-прежнему остается 17 несамоуправляю-

щихся территорий. Ее делегация поддерживает дея-

тельность Организации Объединенных Наций, 

направленную на то, чтобы дать народам этих терри-

торий возможность осуществить право на самоопре-

деление, и настоятельно призывает управляющие 

державы принять необходимые меры для содействия 

осуществлению этого права. 

30. Западная Сахара фигурирует в повестке дня Ко-

митета с 1963 года и является единственной остав-

шейся несамоуправляющейся территорией в Аф-

рике. Делегация оратора поддерживает все резолю-

ции Совета Безопасности по данному вопросу и про-

дление мандата Миссии Организации Объединен-

ных Наций по проведению референдума в Западной 

Сахаре (МООНРЗС), с тем чтобы народ Западной 

Сахары мог осуществить свое неотъемлемое право 

на самоопределение. Ее делегация надеется, что но-

вый Личный посланник Генерального секретаря бу-

дет назначен без промедления и что переговоры бу-

дут возобновлены под эгидой Генерального секре-

таря без каких-либо предварительных условий и в 

духе доброй воли с целью достижения справедли-

вого, прочного и взаимоприемлемого политического 

решения, которое позволит народу Западной Сахары 

осуществить свое право на самоопределение. 

31. Деколонизация Западной Сахары не будет за-

вершена до тех пор, пока ее народу не будет предо-

ставлена возможность самостоятельно определять 

свое будущее в соответствии с резолюцией 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи. В связи с этим деле-

гация оратора просит включить в мандат МООНРЗС 

наблюдение за соблюдением прав человека, с тем 

чтобы нарушения прав человека в отношении сахар-

ского народа могли быть документально подтвер-

ждены, а виновные — привлечены к ответственно-

сти. Кроме того, делегация оратора приветствует ре-

шение Африканского союза о создании механизма, 

который позволит «тройке» Африканского союза и 

Председателю Комиссии Африканского союза ока-

зывать поддержку возглавляемым Организацией 

Объединенных Наций усилиям, направленным на 

решение вопроса о Западной Сахаре. 

32. Генеральная Ассамблея несет всю полноту от-

ветственности за завершение процесса деколониза-

ции Западной Сахары путем проведения референ-

дума о самоопределении с целью обеспечить свобод-

ное выражение сахарским народом его суверенной 

воли. Крайне важно установить дату проведения 

этого референдума. К Марокко и Фронту 

ПОЛИСАРИО обращается настоятельный призыв о 

проведении переговоров в духе доброй воли в целях 

достижения дружественного и прочного политиче-

ского решения, ведущего к самоопределению. 

33. Место Председателя занимает г-жа Бахер 

(Австрия), заместитель Председателя. 

34. Г-н Тито (Кирибати) говорит, что по вопросу о 

Западной Сахаре Кирибати поддерживает подход 

Совета Безопасности и МООНРЗС, а также роль, ко-

торую играет Личный посланник Генерального сек-

ретаря в налаживании диалога между заинтересо-

ванными сторонами в целях содействия продвиже-

нию вперед. Марокко также сыграло позитивную 

роль, поддержав многосторонний подход Организа-

ции Объединенных Наций и предоставив народу За-

падной Сахары широкую автономию в качестве спо-

соба урегулирования спора. Принятие Африканским 

союзом декларации, подтверждающей его 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 7/17 

 

поддержку Организации Объединенных Наций в ка-

честве основы для поиска взаимоприемлемого, реа-

листичного, прагматичного и прочного политиче-

ского решения этой проблемы, вселяет оптимизм. С 

учетом того, что вопрос о Западной Сахаре является 

вопросом, относящимся к Африке, необходимым 

компонентом в этой работе является решительное 

участие Африканского союза. 

35. Г-жа Хассан (Джибути), касаясь вопроса о За-

падной Сахаре, говорит, что ее делегация поддержи-

вает политический процесс, проводимый исключи-

тельно под эгидой Организации Объединенных 

Наций, и высоко оценивает усилия Генерального 

секретаря по налаживанию открытого и конструк-

тивного диалога между сторонами в целях достиже-

ния в рамках переговоров взаимоприемлемого поли-

тического урегулирования регионального спора, как 

рекомендовалось в соответствующих резолюциях 

Совета Безопасности. С этой целью Джибути присо-

единяется к поддержке Советом Безопасности Ма-

рокканской инициативы по предоставлению автоно-

мии. 

36. Делегация оратора выражает признательность 

бывшему Личному посланнику Генерального секре-

таря Хорсту Келеру за его прагматичную и динамич-

ную работу. Все должны работать сообща для за-

крепления успехов, достигнутых в ходе недавних 

встреч, а для принятия дальнейших мер на основе 

этих успехов необходимо назначить нового Личного 

посланника. Приветствуется также приверженность 

соответствующих сторон проведению третьего сове-

щания в формате «круглого стола» в целях нахожде-

ния путей политического урегулирования этого 

спора. Вопрос о Западной Сахаре должен быть уре-

гулирован на основе политического диалога и кон-

структивного компромисса согласно соответствую-

щим резолюциям Совета Безопасности. 

37. Г-н Карбу (Того) говорит, что в интересах гло-

бального мира, безопасности и устойчивого разви-

тия международное сообщество должно активизиро-

вать усилия по урегулированию конфликтов, связан-

ных с правом народов на самоопределение и терри-

ториальной целостностью государств. 

38. Что касается Западной Сахары, то его делега-

ция выражает признательность Генеральному секре-

тарю и его бывшему Личному посланнику Хорсту 

Келеру за их усилия по урегулированию кризиса, ко-

торые придали новый импульс политическому про-

цессу благодаря созыву совещаний в формате «круг-

лого стола» с участием Марокко, Фронта 

ПОЛИСАРИО, Алжира и Мавритании. Единствен-

ным реалистичным способом достижения мира в 

Западной Сахаре является проведение переговоров. 

Участвующим сторонам следует отказаться от своих 

непримиримых позиций, учитывая, что только праг-

матичный и реалистичный подход может привести к 

урегулированию кризиса и ослаблению напряженно-

сти, которая царит во всем регионе и за его преде-

лами. Поэтому делегация оратора призывает Маври-

танию, Марокко и Алжир продолжать участвовать в 

прямых переговорах в рамках инициативы Органи-

зации Объединенных Наций по проведению «круг-

лых столов». Как подчеркивается в различных резо-

люциях Совета Безопасности, политическое урегу-

лирование этого давнего спора требует укрепления 

сотрудничества между государствами — членами 

Союза арабского Магриба. 

39. Социально-экономические проблемы, стоящие 

перед всем регионом, могут быть решены только в 

том случае, если будет достигнуто окончательное и 

устойчивое решение вопроса о Западной Сахаре. Де-

легация страны оратора признает усилия Марокко, 

направленные на развитие региона Сахары, и призы-

вает к активизации усилий по защите прав человека 

в этом регионе. Решение вопроса о Западной Сахаре 

является общей обязанностью всех заинтересован-

ных сторон. Только значительное улучшение отно-

шений между ними, особенно между Марокко и Ал-

жиром, может привести к успешному достижению 

этой цели. Власти обеих стран должны продолжать 

диалог в духе открытости. 

40. Г-н до Рего (Бенин) говорит, что его делегация 

полностью поддерживает возглавляемый Организа-

цией Объединенных Наций политический процесс, 

направленный на урегулирование регионального 

спора по вопросу о Сахаре. Она приветствует прове-

дение двух совещаний в формате «круглого стола» с 

участием Алжира, Марокко, Мавритании и Фронта 

ПОЛИСАРИО, а также планы проведения третьего 

«круглого стола» в соответствии с резолюцией 2468 

(2019) Совета Безопасности. Правительство страны 

оратора приветствует начало реализации Марокко в 

2015 году новой модели развития Сахары, а также 

заметные достижения этой страны в области прав 

человека в Эль-Аюне и Дахле. 

41. Марокканская инициатива по предоставлению 

автономии представляет собой реалистичное ком-

промиссное решение, которое может привести к до-

стижению взаимоприемлемого политического уре-

гулирования спора путем переговоров в соответ-

ствии с международным правом и резолюциями Ор-

ганизации Объединенных Наций. Приоритетное 

внимание следует уделить политическому процессу, 

а также необходимо поддержать любую выдвинутую 

Советом Безопасности инициативу по одобрению 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.8 
 

 

8/17 19-17911 

 

графика и конкретных параметров внушающих до-

верие переговоров. Вместе с тем никакая инициа-

тива не будет успешной без решимости сторон, ко-

торым следует, действуя в духе компромисса, искать 

справедливые и взаимоприемлемые решения, веду-

щие к прочному миру и окончательному урегулиро-

ванию этого вопроса. 

42. Г-жа Кпонго (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что оставшиеся вопросы деколониза-

ции должны решаться на индивидуальной основе с 

учетом особенностей каждого из них. 

43. Что касается спора о марокканской Сахаре, то 

ее делегация поддерживает политический процесс, 

осуществляемый исключительно под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций и направленный на 

достижение реалистичного, практически осуще-

ствимого и прочного политического решения, осно-

ванного на компромиссе. Ее правительство привет-

ствует созыв двух совещаний в формате «круглого 

стола» с участием Алжира, Марокко, Мавритании и 

ПОЛИСАРИО и обязательство всех четырех участ-

ников принять участие в третьем совещании в соот-

ветствии с резолюцией 2468 (2019) Совета Безопас-

ности. Реализм и дух компромисса имеют жизненно 

важное значение для достижения окончательного 

политического решения этого регионального спора. 

44. Инициатива Марокко по предоставлению авто-

номии является недвусмысленным компромиссным 

решением, полностью соответствующим положе-

ниям международного права, Устава Организации 

Объединенных Наций и резолюций Генеральной Ас-

самблеи и Совета Безопасности. Кроме того, эта 

инициатива учитывает региональную специфику и 

отвечает самым высоким международным стандар-

там, касающимся передачи полномочий местному 

населению. Совет Безопасности признал, что усилия 

Марокко по урегулированию этого спора являются 

серьезными и заслуживающими доверия. Кроме 

того, следует отметить новую модель развития Са-

хары, реализация которой была начата Марокко в 

2015 году, а также участие избранных должностных 

лиц двух провинций марокканской Сахары в работе 

Специального комитета по деколонизации и в сове-

щаниях в формате «круглого стола». 

45. Марокко добилось заслуживающего высокой 

оценки прогресса в деле поощрения прав человека 

благодаря своему взаимодействию с международ-

ными правозащитными механизмами и деятельно-

сти региональных комиссий по правам человека в 

Эль-Аюне и Дахле. Нарушения прав человека, со-

вершаемые в лагерях Тиндуфа, вызывают серьезную 

озабоченность, что обусловливает настоятельную 

необходимость регистрации населения лагерей в со-

ответствии с нормами международного гуманитар-

ного права, мандатом Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по делам беженцев 

(ВКБ ООН), рекомендациями Генерального секре-

таря и всеми резолюциями Совета Безопасности, 

принятыми с 2011 года. В заключение оратор отме-

чает, что для всех сторон крайне важно продолжать 

работу по достижению консенсуса и нахождению 

путей давно назревшего урегулирования этого реги-

онального спора. 

46. Г-н Гурач (Эфиопия) говорит, что правитель-

ство его страны последовательно выступает за спра-

ведливое, прочное и взаимоприемлемое решение во-

проса о Западной Сахаре, предусматривающее само-

определение ее народа в соответствии с Уставом Ор-

ганизации Объединенных Наций, соответствую-

щими решениями Африканского союза и резолюци-

ями Совета Безопасности. Эфиопия выражает сожа-

ление по поводу сохраняющейся тупиковой ситуа-

ции в ходе конфликта и отсутствия реального про-

гресса в переговорах о его урегулировании. Не менее 

прискорбно и то, что толкование сторонами этого во-

проса остается диаметрально противоположным; в 

связи с этим оратор настоятельно призывает сто-

роны искать точки соприкосновения, прокладывая 

путь к возобновлению прямых переговоров без пред-

варительных условий. Хотя политическая воля и 

добросовестные усилия обеих сторон по-прежнему 

имеют жизненно важное значение, Генеральному 

секретарю и Совету Безопасности следует продол-

жать заниматься этим вопросом и способствовать 

возобновлению серьезных переговоров. Кроме того, 

Совету Безопасности следует возобновить мандат 

МООНРЗС ввиду необходимости продолжать 

наблюдение за положением в области прав человека. 

В заключение оратор призывает все заинтересован-

ные стороны, включая соседние страны, оказать не-

обходимую поддержку возглавляемому Организа-

цией Объединенных Наций мирному процессу. 

47. Г-н Капамбве (Замбия) говорит, что, несмотря 

на обнадеживающий прогресс в деле деколонизации, 

достигнутый с 1945 года, когда почти треть от числа 

нынешних членов Организации находилась под ко-

лониальным господством, с начала XXI века лишь 

одна колония обрела независимость. По мере при-

ближения семьдесят пятой годовщины Организации 

Объединенных Наций государства-члены должны 

удвоить свои усилия для достижения желаемых ре-

зультатов в продвижении дела самоопределения, за-

ключающихся в нахождении прочных решений, при-

емлемых для всех заинтересованных сторон и для 

самих народов несамоуправляющихся территорий. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 9/17 

 

48. Замбия вновь подтверждает позицию Африкан-

ского союза по деколонизации, в которой учитыва-

ется вопрос о Западной Сахаре. Конференция Сооб-

щества по вопросам развития стран юга Африки, по-

священная солидарности с Западной Сахарой, под-

твердила позицию Организации Объединенных 

Наций по этому спору, ожидавшему урегулирования 

с 1975 года. Приветствуя возобновление перегово-

ров между Фронтом ПОЛИСАРИО, Алжиром, Мав-

ританией и Марокко, оратор призывает стороны 

стремиться к дальнейшему прогрессу и обращается 

к Генеральному секретарю с призывом предпринять 

шаги для активизации обсуждений и назначить Лич-

ного посланника. 

49. Г-н Абдалла (Коморские Острова) говорит, что 

третье Десятилетие за искоренение колониализма 

подходит к завершению, и поэтому необходимо по-

ложить конец колониальному правлению в тех ме-

стах, где оно продолжается, путем поиска решений, 

приемлемых для всех сторон. Коморские Острова 

поддерживают политический процесс, направлен-

ный на урегулирование вопроса о марокканской Са-

харе в соответствии с резолюциями Совета Безопас-

ности, принятыми с 2007 года, включая резолю-

цию 2468 (2019) Совета Безопасности, в которой со-

держится настоятельный призыв к обеспечению 

прогресса на пути к достижению реалистичного, 

практически осуществимого и прочного политиче-

ского решения, основанного на компромиссе. Деле-

гация оратора приветствует переговоры в формате 

«круглого стола», в которых приняли участие Ал-

жир, Марокко, Мавритания и ПОЛИСАРИО, а также 

обязательство сторон принять участие в третьем со-

вещании в формате «круглого стола». Реализм и дух 

компромисса имеют первостепенное значение для 

достижения окончательного политического урегули-

рования. В этой связи Коморские Острова поддержи-

вают марокканскую инициативу по предоставлению 

автономии в качестве компромиссного решения, 

учитывающего региональную специфику, отвечаю-

щего международным стандартам передачи полно-

мочий местному населению и соответствующего 

нормам международного права, Уставу Организации 

Объединенных Наций и соответствующим резолю-

циям Организации. Кроме того, делегация оратора 

приветствует новую модель развития Сахары, пред-

ложенную Марокко в 2015 году. Не менее достойно 

внимания и участие второй год подряд двух избран-

ных представителей провинций марокканской Са-

хары в работе Специального комитета по деколони-

зации и двух совещаний в формате «круглого стола», 

на которых также присутствовали представители 

гражданского общества провинций марокканской 

Сахары. Наконец, делегация оратора призывает 

провести регистрацию населения лагерей беженцев 

в Тиндуфе в соответствии с нормами международ-

ного гуманитарного права, мандатом УВКБ ООН, ре-

комендациями Генерального секретаря и всеми резо-

люциями Совета Безопасности, принятыми с 

2011 года. 

50. Г-н да Силва (Гвинея-Бисау) говорит, что 

единственный способ урегулирования вопроса о За-

падной Сахаре — это политический процесс под ру-

ководством Организации Объединенных Наций, ос-

нованный на соответствующих резолюциях Совета 

Безопасности, принятых с 2007 года. С учетом этого 

оратор приветствует созыв проведение двух совеща-

ний в формате «круглого стола» между Марокко, Ал-

жиром, Мавританией и ПОЛИСАРИО под эгидой 

бывшего Личного посланника Генерального секре-

таря и с нетерпением ожидает назначения преемника 

Личного посланника. Гвинея-Бисау призывает Ма-

рокко продолжать работу над достижением взаимо-

приемлемого политического решения в рамках своей 

реалистичной и заслуживающей доверия инициа-

тивы по предоставлению автономии, в поддержку 

которой Королевство в 2015 году приступило к реа-

лизации своей новой модели развития Сахары, при-

няв реальные меры по улучшению условий жизни 

населения марокканской Сахары. 

51. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что в условиях 

постоянно изменяющегося мира Организация про-

вела серьезную реформу в целях более эффектив-

ного решения современных проблем. В то же время 

работа Комитета остается парализованной из-за по-

вторяющих друг друга дискуссий, в ходе которых не 

было найдено никаких решений по вопросам, стоя-

щим на его повестке дня, прежде всего по вопросу о 

марокканской Сахаре. Сохранение этого вопроса в 

повестке дня Комитета является грубым наруше-

нием статьи 12 Устава Организации Объединенных 

Наций, в которой предусматривается, что, пока Со-

вет Безопасности, занимающийся этим вопросом с 

1988 года, выполняет функции по отношению к ка-

кому-либо спору или ситуации, Генеральная Ассам-

блея не может делать какие-либо рекомендации в от-

сутствие соответствующего запроса от Совета Без-

опасности. 

52. Тот факт, что два органа Организации Объеди-

ненных Наций одновременно рассматривают и при-

нимают различные резолюции по вопросу о марок-

канской Сахаре, граничит с абсурдом. В связи с этим 

делегация оратора вновь обращается к Комитету и 

его вспомогательным органам с настоятельным при-

зывом прекратить рассмотрение этого вопроса, кото-

рый более не является вопросом деколонизации, а 

является вопросом восстановления 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.8 
 

 

10/17 19-17911 

 

территориальной целостности Марокко. Деколони-

зация южных провинций Марокко, включая марок-

канскую Сахару, произошла в 1975 году в соответ-

ствии с Мадридским соглашением, которое было 

признано Организацией Объединенных Наций в ре-

золюции 3458B (XXX) Генеральной Ассамблеи. 

Юридическая сила согласованного в ходе перегово-

ров возвращения Сахары в Марокко была дополни-

тельно подтверждена обычной практикой и давним 

и регулярно возобновляемым заявлением племен ма-

рокканской Сахары о верности королю Марокко. 

53. Совет Безопасности добился заметного про-

гресса в деле политического урегулирования этого 

регионального спора. Инициатива правительства 

оратора по предоставлению автономии, впервые вы-

двинутая в 2007 году и охарактеризованная Советом 

как серьезная и заслуживающая доверия, проложила 

путь к политическому процессу, который осуществ-

ляется в настоящее время. Вариант автономии, кото-

рый послужил основой примерно для 70 соглаше-

ний, заключенных во всем мире после окончания 

Второй мировой войны, стал корректирующей ме-

рой для ликвидации последствий колонизации и за-

частую произвольного установления границ, спо-

собствуя урегулированию конфликтов и одновре-

менно обеспечивая уважение территориальной це-

лостности и учет региональной специфики при суве-

ренном решении местных вопросов. Кроме того, об-

ширный свод норм международного права подтвер-

ждает юридическую силу, политическую значимость 

и прагматическую ценность автономии как предпо-

чтительного варианта компромиссного решения. 

Обеспечивая возможность достижения выгодного 

для всех сторон урегулирования, сохранения един-

ства и суверенитета государств при одновременном 

закреплении на конституционном уровне права соот-

ветствующего населения на демократическое само-

управление, автономия представляет собой совре-

менный, демократический и высокоэффективный 

способ осуществления самоопределения. Политиче-

ское решение на основе переговоров — это еще одна 

возможная форма самоопределения, не требующая 

проведения референдума. Действительно, ни в резо-

люциях Совета Безопасности, ни в докладах Гене-

рального секретаря, выпущенных с 2001 года, не со-

держится никаких упоминаний о проведении рефе-

рендума, что свидетельствует о том, что этот вариант 

изжил себя. 

54. Инициатива правительства оратора по предо-

ставлению автономии, представляющая собой выс-

шую точку процесса широких консультаций на мест-

ном, национальном и международном уровнях, га-

рантирует населению Сахары ключевую роль в 

институтах региона и позволяет ему демократиче-

ским путем управлять своими делами через различ-

ные ветви власти. В рамках этой инициативы реги-

ону будет оказана помощь в целях развития, а его 

население будет активно участвовать во всех сферах 

жизни страны. 

55. События прошлого года позволили придать по-

литическому процессу более четкую форму. В своих 

резолюциях 2440 (2018) и 2468 (2019) Совет Без-

опасности призвал к достижению реалистичного, 

практически осуществимого и долговременного по-

литического решения  на основе компромисса; окон-

чательно определил Марокко, Алжир, Мавританию 

и ПОЛИСАРИО в качестве четырех основных участ-

ников политического процесса и подтвердил, что ма-

рокканская инициатива по предоставлению автоно-

мии представляет собой серьезный и заслуживаю-

щий вариант урегулирования этого регионального 

спора. Новый импульс этому процессу придали два 

совещания в формате «круглого стола», благодаря 

активному участию всех сторон в предметном об-

суждении и их готовности принять участие в третьей 

подобной встрече. 

56. Население марокканской Сахары в полной мере 

участвует в региональных и национальных избира-

тельных процессах и политической жизни. Избран-

ные представители региона приняли участие в меж-

дународных совещаниях, в том числе в основных 

сессиях Специального комитета по деколонизации и 

переговорах в формате «круглого стола» в Женеве. 

Местное население играет активную роль в разра-

ботке политики и программ в области развития по-

средством своих избранных представителей, а при-

носящая доход деятельность частных предпринима-

телей из южных провинций и экспорт местной про-

дукции способствуют региональному и националь-

ному процветанию. Разработанная правительством 

страны оратора новая модель развития марокканской 

Сахары, осуществление которой началось в 

2015 году, создала возможности для всеохватного и 

многоаспектного развития. Наконец, по прогнозам, 

инвестиции в размере 100 млн долл. США в строи-

тельство нового порта Атлантического океана в 

Дахле позволят создать 183 000 рабочих мест к 

2030 году. 

57. Граждане Марокко, проживающие в южных 

провинциях, пользуются теми же правами и свобо-

дами, что и жители северной части страны, при этом 

Национальный совет по правам человека оказывает 

им поддержку на местном уровне. Кроме того, ре-

гион стал известным центром туризма, а также ме-

стом проведения множества региональных и между-

народных конференций и местом размещения штаб-

https://undocs.org/ru/S/RES/2440%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 11/17 

 

квартир глобальных сетей. Кот-д’Ивуар недавно от-

крыл почетное консульство в Эль-Аюне для оказа-

ния помощи ивуарийским гражданам, проживаю-

щим в регионе или осуществляющим транзит через 

него. 

58. Международное сообщество не должно оста-

ваться в стороне, поскольку ПОЛИСАРИО, воору-

женная сепаратистская группировка, продолжает 

нарушать права человека в лагерях Тиндуфа. В лаге-

рях, подвергнувшихся военной и режимной блокаде, 

прошли многочисленные народные демонстрации и 

восстания против Фронта ПОЛИСАРИО, который в 

ответ прибег к жестоким репрессиям. В своем по-

следнем докладе Совету Безопасности (S/2019/787) 

Генеральный секретарь подробно рассказал об этих 

нарушениях, которые варьируются от содержания 

под стражей без связи с внешним миром и пыток 

блогеров, живущих в лагерях, до насильственного 

исчезновения бывшего должностного лица 

ПОЛИСАРИО. 

59. Жители лагерей Тиндуфа должны быть зареги-

стрированы УВКБ, как того требует международное 

право и к чему с 2011 года призывает Совет Безопас-

ности в своих соответствующих резолюциях. Отсут-

ствие регистрации беженцев способствует расхище-

нию гуманитарной помощи фронтом ПОЛИСАРИО, 

что является актом, осуждаемым различными меж-

дународными организациями. 

60. Марокко по-прежнему привержено возглавляе-

мому Организацией Объединенных Наций полити-

ческому процессу, направленному на достижение ре-

алистичного, практически осуществимого и проч-

ного решения, основанного на компромиссе, в соот-

ветствии с марокканской инициативой по предостав-

лению автономии, которая представляет собой един-

ственную основу для такого урегулирования. Поли-

тический процесс должен быть возобновлен в соот-

ветствии с договоренностями, достигнутыми под 

эгидой бывшего Личного посланника Генерального 

секретаря, как это предусмотрено в резолюции 2468 

(2019) Совета Безопасности, включая процесс про-

ведения «круглых столов» при полном, активном и 

ответственном участии всех сторон. 

61. Правительство оратора подтверждает свою 

полную поддержку национального единства и терри-

ториальной целостности Объединенных Арабских 

Эмиратов и их суверенитета над островами Абу-

Муса, Большой Томб и Малый Томб. Оно поддержи-

вает все мирные попытки Объединенных Арабских 

Эмиратов восстановить свой полный суверенитет 

над этими тремя островами. 

62. Г-н Бахр Алюлум (Ирак) вновь занимает место 

Председателя. 

63. Г-н Мимуни (Алжир) говорит, что завершение 

третьего Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма дает возможность оценить про-

гресс, достигнутый на пути к осуществлению целей 

Организации в области деколонизации, и опреде-

лить, выполнила ли Организация Объединенных 

Наций, которая на протяжении долгого времени под-

держивала в борьбе за освобождение народы, нахо-

дившиеся под колониальным управлением, свой 

долг перед 17 остающимися несамоуправляющи-

мися территориями. Усилиям Организации по-преж-

нему мешает ряд препятствий. Некоторые народы 

смогли при поддержке Комитета добиться полного 

суверенитета, в то время как другие — в частности 

народ Западной Сахары — по-прежнему ожидают от 

международного сообщества содействия осуществ-

лению их священного права. Вопрос о Западной Са-

харе уже более полувека рассматривается в связи с 

перечнем несамоуправляющихся территорий Орга-

низации, и с 1966 года Генеральная Ассамблея при-

няла множество резолюций, в которых признается 

право народа Сахары на самоопределение и незави-

симость. Более того, Международный Суд в своем 

консультативном заключении по Западной Сахаре не 

установил наличия правовых отношений такого ха-

рактера, которые могли бы сказаться на выполнении 

резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи в том, 

что касается деколонизации Западной Сахары и, в 

частности, на реализации принципа самоопределе-

ния путем свободного и подлинного волеизъявления 

народов этой территории. Поэтому нет никаких со-

мнений в том, что вопрос о Западной Сахаре — это 

нерешенный вопрос деколонизации, единственным 

справедливым и прочным вариантом урегулирова-

ния которого является предоставление народу этой 

территории возможности осуществить свое право на 

самоопределение. 

64. Алжир поддерживает усилия Совета Безопас-

ности, Генерального секретаря и его бывшего Лич-

ного посланника по содействию деколонизации За-

падной Сахары и активизации мирного процесса в 

этой территории. Тем не менее народ Западной Са-

хары продолжает подвергаться изгнанию, оккупа-

ции, несправедливости, тяготам и лишению своих 

самых основных прав. Нахождение мирного про-

цесса в тупиковой ситуации создает серьезную 

угрозу региональному миру и стабильности. В этой 

связи в недавнем докладе Генерального секретаря 

четко указывается, что никакого прогресса на пути к 

урегулированию конфликта достигнуто не было; по-

этому заинтересованные в региональной 

https://undocs.org/ru/S/2019/787
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


A/C.4/74/SR.8 
 

 

12/17 19-17911 

 

стабильности объективные наблюдатели, такие как 

страна оратора, вполне обоснованно выражают свою 

озабоченность. 

65. Для того чтобы выйти из нынешнего тупика и 

заново определить условия справедливого и проч-

ного решения, предусматривающего самоопределе-

ние народа Западной Сахары, потребуются ради-

кальные усилия. В этой связи его страна надеется, 

что Генеральный секретарь и его новый Личный по-

сланник на деле возобновят усилия по урегулирова-

нию конфликта и что обе стороны обязуются добро-

совестно и без предварительных условий провести 

переговоры о взаимоприемлемом решении в соот-

ветствии с международным правом. С этой целью 

Алжир повторяет призыв Генерального секретаря к 

Совету Безопасности, друзьям Западной Сахары и 

другим заинтересованным сторонам поощрять Ма-

рокко и Фронт ПОЛИСАРИО к продолжению уча-

стия в политическом процессе. В ходе возобновле-

ния диалога и проведения серьезных переговоров 

обе стороны должны действовать мудро и ответ-

ственно, поскольку прямой диалог остается наибо-

лее эффективным средством установления прочного 

мира на благо всего региона. В качестве официаль-

ного наблюдателя за мирным процессом страна ора-

тора будет и впредь содействовать справедливому и 

прочному урегулированию конфликта в Западной 

Сахаре, прилагая все усилия к тому, чтобы побудить 

своих марокканских и сахарских братьев к выбору 

мира вместо напряженности и нестабильности. 

66. Председатель предлагает Комитету принять ре-

шения по проектам резолюций, представленным по 

пунктам повестки дня 55, 56, 57, 58 и 59, ни один из 

которых не имеет последствий для бюджета по про-

граммам. 

 

Проект резолюции I «Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций», 

представленный по пункту 55 повестки дня 

(A/74/23 (глава XIII)) 
 

67. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Албания, Алжир, Ангола, 

Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, Арме-

ния, Афганистан, Багамские Острова, Бангла-

деш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бель-

гия, Бенин, Болгария, Боливия (Многонацио-

нальное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, 

Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, Вануату, Вен-

грия, Венесуэла (Боливарианская Республика), 

Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гамбия, Гвате-

мала, Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, 

Греция, Грузия, Дания, Джибути, Доминика, 

Доминиканская Республика, Египет, Замбия., 

Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ис-

ламская Республика), Ирландия, Исландия, Ис-

пания, Италия, Йемен, Камбоджа, Камерун, Ка-

нада, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 

Коморские Острова, Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика, Кот-д’Ивуар, Куба, 

Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика, Латвия, Лесото, Либе-

рия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маври-

кий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, Малай-

зия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Ма-

рокко, Маршалловы Острова, Мексика, Микро-

незия (Федеративные Штаты), Мозамбик, Мо-

нако, Монголия, Мьянма, Намибия, Нигерия, 

Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Палау, Панама, Папуа — Новая Гвинея, 

Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Респуб-

лика Корея, Республика Молдова, Российская 

Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-

Марино, Саудовская Аравия, Северная Македо-

ния, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 

Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сербия, Син-

гапур, Сирийская Арабская Республика, Слова-

кия, Словения, Соломоновы Острова, Судан, 

Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таи-

ланд, Тимор-Лешти, Того, Тунис, Турция, Укра-

ина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 

Хорватия, Центральноафриканская Респуб-

лика, Черногория, Чехия, Чили, Швейцария, 

Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Экваториальная 

Гвинея, Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная 

Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Гвинея-Бисау, Соединенное Королевство Вели-

кобритании и Северной Ирландии, Франция. 

68. Проект резолюции I принимается 161 голосом 

против 2 при 3 воздержавшихся. 

69. Г-жа Вайни (Соединенное Королевство) гово-

рит, что, как и в предыдущие годы, Соединенное Ко-

ролевство воздержалось при голосовании по этому 

проекту резолюции. Правительство ее страны не 

имеет возражений против главной цели этого 

https://undocs.org/ru/A/74/23


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 13/17 

 

проекта резолюции, которая заключается в том, 

чтобы обеспечить соблюдение положений статьи 

73 е Устава Организации Объединенных Наций, и 

будет и впредь в полном объеме выполнять свои обя-

зательства в отношении заморских территорий Со-

единенного Королевства. Вместе с тем оно считает, 

что решение о том, достигла ли та или иная несамо-

управляющаяся территория уровня самоуправления, 

достаточного для того, чтобы освободить управляю-

щую державу от обязанности представлять инфор-

мацию в соответствии со статьей 73 e Устава, в ко-

нечном итоге должно приниматься правительством 

территории и соответствующей управляющей дер-

жавы, а не Генеральной Ассамблеей. 

 

Проект резолюции II «Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий», 

представленный по пункту 56 повестки дня 

(A/74/23 (глава XIII)) 
 

70. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австралия, Австрия, Албания, Алжир, Ангола, 

Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, Арме-

ния, Афганистан, Багамские Острова, Бангла-

деш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бель-

гия, Бенин, Болгария, Боливия (Многонацио-

нальное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бур-

кина-Фасо, Бурунди, Бутан, Вануату, Венгрия, 

Венесуэла (Боливарианская Республика), Вьет-

нам, Габон, Гайана, Гаити, Гамбия, Гватемала, 

Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, Гондурас, 

Гренада, Греция, Грузия, Дания, Джибути, До-

миника, Доминиканская Республика, Египет, 

Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-

ния, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 

Камбоджа, Камерун, Канада, Катар, Кения, 

Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 

Конго, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыр-

гызстан, Лаосская Народно-Демократическая 

Республика, Латвия, Лесото, Литва, Лихтен-

штейн, Люксембург, Маврикий, Мавритания, 

Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, Маль-

дивские Острова, Мальта, Марокко, Маршал-

ловы Острова, Мексика, Микронезия (Федера-

тивные Штаты), Мозамбик, Монако, Монголия, 

Мьянма, Намибия, Нигерия, Нидерланды, Ни-

карагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объеди-

ненная Республика Танзания, Объединенные 

Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Палау, 

Панама, Папуа — Новая Гвинея, Парагвай, 

Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 

Республика Молдова, Российская Федерация, 

Румыния, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 

Аравия, Северная Македония, Сенегал, Сент-

Винсент и Гренадины, Сент-Китс и Невис, 

Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская 

Арабская Республика, Словакия, Словения, Со-

ломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Того, Тунис, Турция, Украина, Уругвай, Фиджи, 

Филиппины, Финляндия, Хорватия, Централь-

ноафриканская Республика, Черногория, Че-

хия, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, 

Эквадор, Экваториальная Гвинея, Эритрея, Эс-

тония, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япо-

ния. 

Голосовали против: 

 Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Сальвадор, Соединенное Королевство Велико-

британии и Северной Ирландии, Франция. 

71. Проект резолюции II принимается 162 голо-

сами против 2 при 3 воздержавшихся. 

72. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что только 

что принятый проект резолюции необходимо рас-

сматривать в рамках резолюции 1514 (XV) Генераль-

ной Ассамблеи, в соответствии с которой право на 

самоопределение предполагает существование 

народа, который подвергается иностранному игу, 

господству и эксплуатации. Соответственно, прин-

цип самоопределения никоим образом не применим 

к вопросу о Мальвинских островах, острове Южная 

Георгия и Южных Сандвичевых островах и прилега-

ющих к ним морских районах, поскольку Соединен-

ное Королевство в ходе своей незаконной оккупации 

этих островов выслало местное население и заме-

нило его своим собственным. Во всех резолюциях 

Генеральной Ассамблеи, последовавших за резолю-

цией 2065 (XX), а также во всех последующих резо-

люциях Специального комитета по деколонизации, 

касающихся данного вопроса, четко указано, что 

единственный способ положить конец этой особой и 

конкретной связанной с колониализмом ситуации, в 

которой оспаривается суверенитет над Мальвин-

скими островами, заключается в согласованном пу-

тем переговоров урегулировании спора о суверени-

тете между двумя сторонами, а именно Аргентиной 

и Соединенным Королевством, а не в обеспечении 

самоопределения. 

https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)


A/C.4/74/SR.8 
 

 

14/17 19-17911 

 

73. Сама Генеральная Ассамблея в 1985 году одно-

значно исключила возможность применения прин-

ципа самоопределения к вопросу о Мальвинских 

островах, отвергнув значительным большинством 

голосов два предложения Соединенного Королев-

ства, целью которых было включить этот принцип в 

проект резолюции по данному конкретному вопросу. 

Поэтому только что принятый Комитетом проект ре-

золюции не является применимым к данному во-

просу. Кроме того, Генеральная Ассамблея в резолю-

ции 31/49 призвала Аргентину и Соединенное Коро-

левство воздерживаться от принятия решений, кото-

рые повлекли бы за собой односторонние изменения 

в положении, пока не завершен процесс таких пере-

говоров. Односторонняя разведка и эксплуатация 

Соединенным Королевством природных ресурсов 

Мальвинских островов, островов Южная Георгия и 

Южных Сандвичевых островов и прилегающих к 

ним морских районов противоречит этой резолюции 

и предопределяет исход спора о суверенитете. 

 

Проект резолюции III «Осуществление Декларации 

о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, 

связанными с Организацией Объединенных Наций», 

представленный по пункту 57 повестки дня 

(A/74/23 (глава XIII)) 
 

74. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австралия, Алжир, Ангола, Антигуа и Барбуда, 

Афганистан, Багамские Острова, Бангладеш, 

Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бенин, Бо-

ливия (Многонациональное Государство), Бот-

свана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-

Фасо, Бурунди, Бутан, Вануату, Венесуэла (Бо-

ливарианская Республика), Вьетнам, Габон, 

Гайана, Гаити, Гамбия, Гватемала, Гвинея, Гви-

нея-Бисау, Гондурас, Гренада, Джибути, Доми-

ника, Доминиканская Республика, Египет, Зам-

бия, Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран 

(Исламская Республика), Йемен, Камбоджа, 

Камерун, Катар, Кения, Китай, Колумбия, Ко-

морские Острова, Конго, Корейская Народно-

Демократическая Республика, Кот-д’Ивуар, 

Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-

Демократическая Республика, Лесото, Либе-

рия, Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Ма-

лави, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Марокко, Маршалловы Острова, Мексика, Мо-

замбик, Монголия, Мьянма, Намибия, Непал, 

Нигерия, Никарагуа, Новая Зеландия, 

Объединенная Республика Танзания, Объеди-

ненные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, 

Палау, Панама, Папуа — Новая Гвинея, Параг-

вай, Перу, Сальвадор, Самоа, Саудовская Ара-

вия, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 

Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сингапур, 

Сирийская Арабская Республика, Соломоновы 

Острова, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Та-

джикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Тунис, 

Турция, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Цен-

тральноафриканская Республика, Чили, Шри-

Ланка, Эквадор, Экваториальная Гвинея, 

Эритрея, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка. 

Голосовали против: 

 Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австрия, Албания, Андорра, Аргентина, Арме-

ния, Бельгия, Болгария, Босния и Герцеговина, 

Венгрия, Германия, Греция, Грузия, Дания, 

Зимбабве, Ирландия, Исландия, Испания, Ита-

лия, Канада, Кипр, Латвия, Литва, Лихтен-

штейн, Люксембург, Мальта, Микронезия (Фе-

деративные Штаты), Монако, Нидерланды, 

Норвегия, Польша, Португалия, Республика 

Корея, Республика Молдова, Российская Феде-

рация, Румыния, Сан-Марино, Северная Маке-

дония, Сербия, Словакия, Словения, Соединен-

ное Королевство Великобритании и Северной 

Ирландии, Того, Украина, Финляндия, Фран-

ция, Хорватия, Черногория, Чехия, Швейцария, 

Швеция, Эстония, Япония. 

75. Проект резолюции III принимается 115 голо-

сами против 2 при 52 воздержавшихся. 

76. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что данный 

проект резолюции должен осуществляться согласно 

соответствующим резолюциям и решениям Гене-

ральной Ассамблеи и Специального комитета по де-

колонизации. 

77. Г-жа Вайни (Соединенное Королевство) гово-

рит, что, хотя правительство ее страны поддержи-

вает специализированные учреждения и их усилия 

по оказанию помощи несамоуправляющимся терри-

ториям, в частности в гуманитарной, образователь-

ной и технической областях, к уставам этих учре-

ждений следует относиться с должным уважением. 

По этой причине делегация ее страны воздержалась 

при голосовании. 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/74/23


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 15/17 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.2 «Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки», представленный по пункту 58 

повестки дня 
 

78. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Алжир и Таиланд. 

79. Проект резолюции A/C.4/74/L.2 принимается. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.3 «Вопрос о Западной 

Сахаре», представленный по пункту 59 повестки 

дня 
 

80. Г-н Таннер (Финляндия), выступая с разъясне-

нием позиции до принятия решения от имени Евро-

пейского союза; стран-кандидатов Албании, Черно-

гории, Северной Македонии и Сербии; страны — 

участницы Процесса стабилизации и ассоциации и 

потенциального кандидата Боснии и Герцеговины; а 

также Украины, говорит, что Европейский союз и его 

государства-члены рассчитывают на принятие этого 

проекта резолюции консенсусом. Они выражают 

одобрение взятого Генеральным секретарем твер-

дого курса на то, чтобы, придав переговорам новый 

импульс и наполнив их новым содержанием, переза-

пустить переговорный процесс с целью прийти к 

взаимоприемлемому политическому решению, кото-

рое будет предусматривать самоопределение народа 

Западной Сахары в контексте процедур, соответ-

ствующих принципам и целям Устава Организации 

Объединенных Наций. Они призывают стороны про-

водить работу в рамках Организации Объединенных 

Наций и выступают в поддержку полноценного уча-

стия женщин и молодежи в политическом процессе. 

81. Европейский союз и его государства-члены вы-

ражают признательность за усилия бывшего Лич-

ного посланника Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре и приветствуют проведение по его при-

глашению двух совещаний в формате «круглого 

стола» между Марокко, Фронтом ПОЛИСАРИО, Ал-

жиром и Мавританией. Они с нетерпением ожидают 

назначения нового Личного посланника для продол-

жения политического процесса под руководством 

Организации Объединенных Наций. 

82. Сторонам следует продолжать проявлять поли-

тическую волю и работать в атмосфере, благоприят-

ствующей диалогу, в целях перехода к этапу более 

интенсивных переговоров, добросовестно и без ка-

ких-либо предварительных условий, принимая во 

внимание усилия и события за период с 2006 года, в 

пользу чего Совет Безопасности высказывался во 

множестве своих резолюций. 

83. Сторонам следует в более тесном контакте с 

УВКБ ООН вести работу по мерам укрепления дове-

рия, которые позволят улучшить политический кли-

мат. Помимо этого, учитывая настоятельную 

просьбу Совета Безопасности, УВКБ ООН следует 

продолжить рассмотрение вопроса о регистрации 

беженцев в лагерях Тиндуфа. Условия жизни в этих 

лагерях вызывают серьезную озабоченность, в связи 

с чем крайне важно, чтобы международное сообще-

ство предоставило новые и дополнительные добро-

вольные взносы. 

84. В заключение оратор говорит, что последствия 

конфликта в Западной Сахаре для безопасности и со-

трудничества в регионе по-прежнему вызывают 

обеспокоенность. 

85. Проект резолюции A/C.4/74/L.3 принимается. 

86. Г-жа Вайни (Соединенное Королевство), вы-

ступая с разъяснением позиции до принятия реше-

ния, говорит, что правительство ее страны присоеди-

нится к консенсусу по проектам резолюций, касаю-

щимся британских заморских территорий, с тем 

чтобы продемонстрировать свою полную поддержку 

права на самоопределение, даже несмотря на то, что 

некоторые формулировки в этих проектах резолю-

ций являются неприемлемыми. Вместе с тем вызы-

вает сожаление тот факт, что Специальный комитет 

по-прежнему придерживается устаревшего подхода 

и вновь в полной мере не учел приемлемую для 

обеих сторон модернизацию отношений между Со-

единенным Королевством и его заморскими террито-

риями. Последние располагают широкими возмож-

ностями в плане внутреннего самоуправления, и все 

они добровольно выступают за сохранение связей с 

Соединенным Королевством. В проектах резолюций 

не отражен современный характер отношений 

между Соединенным Королевством и его замор-

скими территориями, основанных на партнерстве, 

общности идеалов и праве на самоопределение. 

 

Проект решения A/C.4/74/L.4 «Вопрос о 

Гибралтаре», представленный по пункту 59 

повестки дня 
 

87. Проект решения A/C.4/74/L.4 принимается. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

88. Г-жа Вайни (Соединенное Королевство), отве-

чая на заявления представителей Боливии и Коста-

Рики, говорит, что ее правительство не сомневается 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.2
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.2
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.4
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.4


A/C.4/74/SR.8 
 

 

16/17 19-17911 

 

в своем суверенитете над Фолклендскими островами 

и прилегающими к ним морскими районами, а также 

в праве жителей Фолклендских островов на само-

определение, поскольку этот принцип закреплен в 

Уставе Организации Объединенных Наций. Никакое 

из принимаемых на региональном уровне заявлений 

с выражением дипломатической поддержки перего-

ворам по вопросу о суверенитете, на которые ссыла-

ется Аргентина, не способно изменить или умалить 

лежащую на странах обязанность соблюдать имею-

щий обязательную юридическую силу принцип са-

моопределения. Поэтому никакого диалога о сувере-

нитете быть не может, если только жители Фолк-

лендских островов сами того не пожелают. 

89. Аргентинская Республика продолжает отри-

цать это основополагающее право, применимое к 

народу Фолклендских островов, действуя вразрез с 

принципами Устава Организации Объединенных 

Наций. Соединенное Королевство поддерживает с 

Фолклендскими островами и со всеми своими за-

морскими территориями современные отношения, 

основанные на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории самостоятельно 

определять свое будущее. 

90. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что его делегация категорически отвергает 

безосновательное утверждение представителя Ма-

рокко в отношении трех иранских островов. Это тре-

бование представляет собой посягательство на тер-

риториальную целостность его страны и нарушение 

международного права, в частности принципа не-

вмешательства во внутренние дела государств. Ма-

рокко продолжает пренебрегать нормами междуна-

родного права, игнорируя требование Организации 

предоставить сахарскому народу давно обещанное 

ему международным сообществом право на само-

определение. В этой связи Исламская Республика 

Иран вновь подтверждает право сахарского народа 

на самоопределение в соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и заявляет о 

своей поддержке продолжающегося переговорного 

процесса, направленного на достижение справедли-

вого, прочного и взаимоприемлемого политического 

решения, которое будет предусматривать осуществ-

ление этого права. Крайне важно, чтобы стороны 

взяли на себя обязательство продолжать этот про-

цесс в рамках проводимых под эгидой Организации 

Объединенных Наций переговоров без каких-либо 

предварительных условий и в духе доброй воли, в 

соответствии с целями и принципами Устава. Со 

своей стороны, международное сообщество должно 

взять на себя обязательство об осуществлении всех 

резолюций и решений Организации Объединенных 

Наций по Западной Сахаре и поддержке народа этой 

территории в его стремлении к самоопределению и 

независимости. 

91. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на выступле-

ние представителя Соединенного Королевства о 

Мальвинских островах и напоминая о заявлениях, 

сделанных президентом Аргентины в Генеральной 

Ассамблее и министром иностранных дел и вероис-

поведания в Специальном комитете по деколониза-

ции в 2019 году, говорит, что правительство его 

страны вновь подтверждает, что Мальвинские ост-

рова, острова Южная Георгия и Южные Сандвичевы 

острова и прилегающие к ним морские районы явля-

ются неотъемлемой частью территории Аргентины и 

что, будучи незаконно оккупированными Соединен-

ным Королевством, они являются предметом спора о 

суверенитете между этими двумя сторонами, кото-

рый признается рядом международных организаций. 

92. Эта незаконная оккупация стала причиной при-

нятия Генеральной Ассамблеей 10 резолюций по 

этому вопросу, в каждой из которых признается су-

ществование спора о суверенитете над Мальвин-

скими островами и содержится призыв к обоим пра-

вительствам возобновить переговоры, с тем чтобы 

как можно скорее добиться мирного и долгосрочного 

урегулирования этого спора. Со своей стороны, Спе-

циальный комитет принял несколько резолюций в 

том же ключе, последняя из которых датирована 

июнем 2019 года, а Генеральная ассамблея Органи-

зации американских государств в том же месяце вы-

ступила с новым аналогичным заявлением по дан-

ной проблеме. 

93. Принцип самоопределения народов, который 

Соединенное Королевство использует в качестве ос-

новы для своего отказа от возобновления перегово-

ров о суверенитете, не является применимым к 

спору о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами согласно соответствующим резолюциям 

Генеральной Ассамблеи и Специального комитета. 

94. Интересы и уклад жизни жителей Мальвинских 

островов надлежащим образом отражены в резолю-

циях Генеральной Ассамблеи и в Конституции Ар-

гентины. Аргентина вновь подтверждает свои закон-

ные права на суверенитет над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающих к ним морских 

районов, являющихся неотъемлемой частью ее наци-

ональной территории. 

95. Г-жа Ад-Дах (Объединенные Арабские Эми-

раты), отвечая на необоснованные обвинения, 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


 
A/C.4/74/SR.8 

 

19-17911 17/17 

 

выдвинутые против ее страны представителем 

Ирана, говорит, что вопрос о трех эмиратских остро-

вах связан с работой Комитета, в обязанности кото-

рого входит содействие реализации целей и принци-

пов Устава, включая право на самоопределение, ува-

жение суверенитета, территориальной целостности 

и невмешательство во внутренние дела государств. 

Учитывая то значение, которое Комитет придает ис-

тории, вызывают сожаление попытки Ирана стереть 

историю ее страны; острова Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб в Аравийском заливе являются 

неотъемлемой частью национальной территории 

Объединенных Арабских Эмиратов и долгое время 

находились под властью эмиратов Шарджа и Рас-

эль-Хайма. В заключение, отвечая на ложные обви-

нения в экспансионизме и эскалации напряженно-

сти, оратор повторяет обращенный к Ирану искрен-

ний призыв своего правительства урегулировать 

этот вопрос мирным путем посредством прямых пе-

реговоров или путем передачи его на рассмотрение 

Международного Суда. 

96. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что Объеди-

ненные Арабские Эмираты обладают суверенитетом 

над островами Абу-Муса, Большой Томб и Малый 

Томб. Что касается замечаний, касающихся террито-

риальной целостности его собственной страны, то 

он напоминает представителю Ирана о том, что Со-

вет Безопасности упомянул о политическом про-

цессе — процессе, который приветствуется в только 

принятой Комитетом резолюции. В заключение ора-

тор призывает Иран положить конец его продолжа-

ющемуся вмешательству в деятельность лагерей в 

Тиндуфе. 

97. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что его делегация вновь подтверждает, что 

острова Бу-Муса, Томбе-Кучек и Томбе-Бозорг на 

протяжении тысячелетий были неотъемлемой ча-

стью иранской территории. Будучи страной, создан-

ной всего несколько десятилетий назад, Объединен-

ные Арабские Эмираты не вправе оспаривать суве-

ренитет страны оратора над этими островами. Вы-

двигая необоснованное утверждение, не имеющее 

отношения к работе Комитета, делегация этой 

страны неправомерно использует этот благородный 

орган для продвижения своей узкой политической и 

экспансионистской политики в Персидском заливе. 

Оратор призывает Объединенные Арабские Эми-

раты пересмотреть свою враждебную политику по 

отношению к иранскому народу, следовать принципу 

добрососедства, соблюдать нормы международного 

права и воздерживаться от распространения ненави-

сти и разжигания межконфессиональной розни в ре-

гионе и за его пределами. В ответ на замечания 

представителя Марокко оратор вновь заявляет о 

праве сахарского народа на самоопределение и неза-

висимость, которое должно быть обеспечено путем 

проведения референдума. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 


